
Published on Anas S.p.A. (https://www.stradeanas.it)

Home > Anas: oggi in Gazzetta Ufficiale il bando di gara per l’affidamento in concessione dell’Autostrada 
A22 Brennero-Modena, con investimenti per 3 miliardi di euro

Lazio, Roma, 12/09/2011

Anas: oggi in Gazzetta Ufficiale il bando di gara 
per l’affidamento in concessione dell’Autostrada 
A22 Brennero-Modena, con investimenti per 3 
miliardi di euro

L’Anas comunica che è stato pubblicato oggi, lunedì 12 settembre 2011, il bando di gara riguardante 
l’Autostrada A22 Brennero-Modena per l’affidamento in concessione delle attività di costruzione relative 
alla realizzazione degli investimenti di adeguamento e di manutenzione straordinaria, di completamento 
della realizzazione degli interventi previsti nella vigente convenzione, della gestione e manutenzione della 
suddetta Autostrada nonché della realizzazione degli investimenti previsti dal D.L. 78/2010.

L’importo complessivo degli investimenti previsti è pari a 3 miliardi di euro ed è comprensivo degli 
investimenti attualmente posti a carico del concessionario uscente, il cui completamento è previsto dopo il 
30 aprile 2014.

“Il ‘via’ ufficiale alla procedura – ha dichiarato l’Amministratore Unico di Anas Pietro Ciucci - testimonia 
l’impegno della società a rispettare i tempi fissati per l’espletamento della procedura per il riaffidamento 
della concessione dell’Autostrada A22, con evidenti effetti positivi anche per la realizzazione del tunnel 
ferroviario del Brennero”.

La durata massima della concessione è di 50 anni a partire dal 1° maggio 2014.

Il nuovo concessionario dovrà corrispondere allo Stato, a partire dal 31 dicembre 2011, un importo annuo di 
70 milioni di euro fino ad un importo complessivo non inferiore a 568,7 milioni di euro e dovrà, inoltre, 
accantonare al “Fondo Ferrovia” un importo annuo non inferiore a 34,4 milioni di euro per tutta la durata 
della concessione.

Il nuovo concessionario dovrà altresì versare al concessionario uscente un importo non superiore a 897,8 
milioni di euro per le opere realizzate e non ancora ammortizzate al 30 aprile 2014.

I soggetti interessati dovranno consegnare le domande di partecipazione entro le ore 12.00 del giorno 28 
ottobre 2011, secondo quanto indicato nel bando di gara.

Roma, 12 settembre 2011

https://www.stradeanas.it
https://www.stradeanas.it/it

